<p>Sic igitur est una veritas quam diversi intelligunt, ex eo quod eorum conceptiones eidem rei adaequantur.</p> <p><i>De Anima 3, ad 1</i></p>	<p>Tak więc prawda jest jedna, a różni ludzie pojmują ją intelektualnie z tego powodu, że ich ujęcia prawdy odpowiadają rzeczywistości.</p>
<p>Homo natus est intelligere formas omnium sensibilium rerum. Oportet igitur intellectum possibilem esse denudatum, quantum in se est, ab omnibus sensibilibus formis et naturis; et ita oportet quod non habeat aliquod organum corporeum. Si enim haberet aliquod organum corporeum, determinaretur ad aliquam naturam sensibilem, sicut potentia visiva</p>	<p>Człowiek z natury poznaje intelektualnie formy wszystkich rzeczy zmysłowych. Należy więc przyjąć, że intelekt możliwościowy, wzięty w swej istocie, pozbawiony jest jakichkolwiek zmysłowych form i natur. Z tego zaś należy wnosić, że [intelekt ten] nie posiada jakiegokolwiek organu cielesnego. Jeśli bowiem posiadałby jakiś cielesny organ, ograniczony byłby do określonej natury zmysłowej; tak jak wzrok ograniczony jest przez</p>

<p>determinatur ad naturam oculi.</p> <p><i>De Anima 2c</i></p>	<p>naturę oka.</p>
<p>Per hanc Philosophi demonstrationem excluditur positio philosophorum antiquorum, qui ponebant intellectum non differre a potentiis sensitivis; vel quicumque alii posuerunt principium quo intelligit homo, esse aliquam formam vel virtutem permixtam corpori, sicut aliae formae aut virtutes materiales. Sed hoc quidam fugientes, in contrarium dilabuntur errorem. Existimant enim sic intellectum possibilem esse denudatum ab omni natura sensibili, et</p>	<p>Dzięki temu rozumowaniu Arystotelesa uchyla się opinie starożytnych filozofów, którzy przyjmowali, że intelekt nie różni się od władz zmysłowych oraz tych [myślicieli], którzy przyjmowali, że zasada, dzięki której człowiek poznaje intelektualnie jest pewną formą lub mocą zmieszaną z ciałem. Ale [myśliciele] unikający tej konsekwencji popadli w inny błąd. Sądząc bowiem, że intelekt możliwościowy jest tak obdarty z wszelkiej natury zmysłowej i niez mieszany z ciałem,</p>

<p>impermixtum corpori, quod sit quaedam substantia secundum esse a corpore separata quae sit in potentia ad omnes formas intelligibiles</p> <p><i>De Anima 2c</i></p>	<p>że stanowi pewną substancję oddzieloną od ciała w bytowaniu, która jest w możności do wszystkich form intelektualnie poznawalnych.</p> <p>Św. Tomasz odnosi się do koncepcji, głoszonych przez niektórych filozofów arabskich (Al.-Farabi, Awicenna, Awerroes), którzy przyjmowali jeden wspólny intelekt dla wszystkich ludzi.</p>
<p>Intelligere nostrum non potest compleri per intellectum possibilem tantum. Non enim intellectus possibilis potest intelligere nisi moveatur ab intelligibili; quod, cum non praeexistat in rerum natura, oportet quod fiat per intellectum agentem. Verum est autem quod duae potentiae</p>	<p>Nasze poznanie intelektualne nie może się w pełni dokonywać dzięki samemu tylko intelektowi możliściowemu. Intelekt możliwościowy musi być bowiem pobudzony do poznawania przez przedmiot intelektualnie poznawalny, a ten - skoro nie istnieje uprzednio w rzeczach naturalnych – musi</p>